1

重庆市科学技术协会
关于 2026年重庆市“基层科普行动计划”拟实施

项目名单的公示

按照《关于组织实施 2026 年“基层科普行动计划”项目推荐

工作的通知》（渝科协发〔2025〕57 号）相关要求，各区县科协

和财政部门广泛发动、精心组织、联合推荐，至申报截止时间，

共收到 89份项目申报材料。市科协会同市财政局组织开展了项目

评审。按照公开、公平、公正的原则，根据专家评审情况和项目

资金计划，拟实施 2026 年重庆市基层科普行动计划项目 52 个，

现将名单进行公示，公示期为 2026 年 2 月 5 日至 2 月 12 日（共

5 个工作日）。

公示期间，任何单位或个人对拟支持项目有异议的，须以书

面形式实名反映（注明异议人姓名、单位、联系方式及具体异议

理由），并提供必要证明材料。匿名、逾期或无相关证明材料的

异议，不予受理。

联 系 人：市科协科普部 杨 琼

市科协机关纪委 邓斐尧

联系电话：023—63004698

2

通信地址：重庆市渝中区双钢路 3号科协大厦裙楼 232办公室

邮政编码：400013

附件：2026 年重庆市“基层科普行动计划”拟实施项目

重庆市科学技术协会

2026 年 2 月 5 日

2026年重庆市基层科普行动计划拟实施项目
(科普场馆综合能力提升类)

序号 区县 项目名称 实施主体 支持经费
(万元)

1 大足区
大足区科技馆科普场馆综合能力提升行

动项目
重庆市大足区科技馆

50

2 铜梁区
铜梁区气象科普基地科普场馆综合能力

提升行动项目
铜梁区气象科普基地 50

3 璧山区
梦界空间（重庆）数智科技有限公司梦

界空间•科幻科技馆项目
梦界空间科技馆 50

4 巫溪县 巫溪县科技馆科技馆展厅扩建项目 巫溪县科技馆 50

5 梁平区
重庆市梁平中学科普场馆综合能力提升

行动项目
重庆市梁平中学 50

6 北碚区
北碚区人民政府朝阳街道办事处科普场

馆综合能力提升行动项目
北碚区朝阳街道 50

7 江津区
江津区科技馆科普场馆综合能力提升行

动项目
重庆市江津区科技馆 50

8 荣昌区
荣昌区科技服务中心（荣昌区科技馆）

综合能力提升行动项目
荣昌区科技馆 50

9 合川区
西南大学银翔实验中学科普场馆综合能

力提升行动项目
西南大学银翔实验中

学
50

10 渝中区
黄沙溪科普教育场馆科普场馆综合能力

提升行动项目
黄沙溪科普教育场馆 50

11 两江新
区

两江新区华新街街道华新都市AI魔方·市
民人工智能科普中心项目

两江新区华新街街道 50

12 永川区
永川区中山路街道办事处科普助力城市

提升计划项目
永川区中山路街道办

事处
50

13 忠州区
忠州科技馆科普场馆综合能力提升行动

项目
忠州科技馆 50

14 万州区
三峡科技馆科普场馆综合能力提升行动

项目
三峡科技馆 50

15 綦江区 綦江文龙街道办事处项目 綦江文龙街道 50

2026年重庆市基层科普行动计划拟实施项目
(一老一小科学素质提升类)

序 号 区 县 项目名称 实施主体
支持经费

(万元)

1 沙坪坝区
重庆市肿瘤防治科普基地（重庆市肿瘤研究
所）“健康沙磁·胖熊医生说”——“一老一小”

科学素质提升行动项目

重庆市肿瘤防治科普
基地（重庆市肿瘤研

究所）
5

2 渝中区
重庆市急救医疗中心科普基地“一老一小”科

学素质提升行动项目
重庆市急救医疗中心

科普基地
5

3 重庆高
新区

重庆医科大学实验教学管理中心"科技护眼·
光明未来"近视防控科普系列活动

重庆医科大学实验教
学管理中心

5

4 涪陵区
重庆环境科学学会精准化、多样化生态环境

科普服务项目
重庆环境科学学会 5

5 沙坪坝
区

重庆市机械工程学会“具身智能+人形机器人
”精准科普赋能“一老一小”科学素质提升项目

重庆市机械工程学会 5

6 铜梁区
重庆微生物学会“一老一小”科学素质提升行

动项目
重庆微生物学会 5

7 潼南区
潼南区科协、重庆市农技协“一老一小”科学

素质提升行动项目
重庆市农村专业技

术协会联合会
5

8 永川区 重庆市农业科学院科普助力城市提升计划 重庆市农业科学院 5

9 九龙坡
区

重庆市动物园管理处“一老一小”科学素质提
升行动项目

重庆市动物园管理处 5

10 云阳县
重庆师范大学初等教育学院科普培训基地“

一老一小”科学素质提升行动项目

重庆师范大学初等
教育学院科普培训

基地

5

11 北碚区
重庆市产学研合作促进会“一老一小”科学素

质提升行动项目
重庆市产学研合作促

进会
5

12 两江
新区

重庆市园博园管理处“一老一小”科学素质提
升行动项目

重庆市园博园管理处 5

13 两江
新区

重庆市性学会预防性侵害教育项目 重庆市性学会 5

14 南岸区
重庆市南山植物园管理处“一老一小”科学素

质提升行动项目
重庆市南山植物园管

理处
5

15 万盛经
开区

万盛经开区科协+重庆市自然资源学会一老
一小科学素质提升行动项目

重庆市自然资源学
会

5

第 2 页

16 巴南区
重庆市企业科协联合会“一老一小” 科学素质

提升行动项目
重庆市企业科协联合

会
5

17 巫溪县
重庆市青少年科技教育工作者协会科普助力

城市提升项目
重庆市青少年科技教

育工作者协会
5

18 两江新
区

重庆市电子学会“创造新思维”人工智能科普
行项目

重庆市电子学会 5

19 长寿区
重庆市女科技工作者协会“一老一小”科学素

质提升行动项目
重庆市女科技工作者

协会
5

20 彭水县
重庆工业设计协会“一老一小”科学素质提升

行动项目
重庆工业设计协会 5

第 3 页

2026年重庆市基层科普行动计划拟实施项目
(基层农技协类)

序号 区县 项目名称 实施主体 支持经费
(万元)

1 酉阳县
酉阳县宜居茶产业专业技术协会农村专

业技术协会提升项目
酉阳土家族苗族自治县宜
居茶产业专业技术协会

5

2 涪陵区
涪陵区南沱镇生猪养殖专业技术协会“
涪陵黑猪（海聆Ⅰ号）”新品系养殖推

广项目

重庆市涪陵区南沱镇生猪
养殖专业技术协会

5

3 石柱县
石柱县北岭山生态农业科普示范基地“

一老一小”科学素质提升行动项目
石柱县北岭山生态农业科

普示范基地
5

4 巫溪县
巫溪县中药材产业协会科普助力乡村振

兴项目
巫溪县中药材产业协会 5

5 潼南区
潼南区农技协科普助力乡村振兴（区级

农村专业技术协会）项目
重庆市潼南区农村专业技

术协会联合会
5

6 彭水县
彭水县苗妹眉香香专业技术协会科普助

力乡村振兴项目
彭水县苗妹眉香香专业技

术协会
5

7 巫山县
巫山县中药材协会科普助力乡村振兴计

划项目
巫山县中药材协会 5

8 大渡
口区

大渡口区石盘村盘古农技协转型升级项
目

重庆市大渡口区石盘村盘
古农业技术协会

5

9 长寿区
长寿区无核沃柑种植协会科普助力乡村

振兴计划项目
重庆市长寿区无核沃柑种

植协会
5

10 綦江区
綦江区农技协“基层科普行动计划”

（科普助力乡村振兴）项目
重庆市綦江区农村专业技

术协会联合会
5

11 合川区
合川区乾发生猪养殖专业技术协会农村

专业技村协会项目
重庆市合川区乾发生猪养

殖专业技术协会
5

12 梁平区
重庆市梁平柚产业协会科普助力乡村振

兴计划项目
重庆市梁平柚产业协会 5

13 铜梁区
铜梁区畜牧业协会基层科普行动计划项

目
重庆市铜梁区畜牧业协会 5

14 云阳县
云阳县明天食用菌种植协会科普助力乡

村振兴项目
云阳县明天食用菌种植协

会
5

15 丰都县 丰都红心柚协会科普助力乡村振兴项目 重庆市丰都红心柚协会 5

16 奉节县
奉节县农技协科普助力乡村振兴计划项

目
奉节县农村专业技术协会

联合会
5

17 开州区 开州区家禽协会蛋鸡技术推广项目 重庆市开州区家禽协会 5

第 4 页

	关于2026年“基层科普行动计划”项目公示
	按照《关于组织实施2026年“基层科普行动计划”项目推荐工作的通知》（渝科协发〔2025〕57号）相
	公示期间，任何单位或个人对拟支持项目有异议的，须以书面形式实名反映（注明异议人姓名、单位、联系方式及
	联 系 人：市科协科普部     杨  琼
	市科协机关纪委   邓斐尧
	联系电话：023—63004698
	通信地址：重庆市渝中区双钢路3号科协大厦裙楼232办公室
	邮政编码：400013
	附件：2026年重庆市“基层科普行动计划”拟实施项目
	                      重庆市科学技术协会
	                        2026年2月5日

	2026年重庆市基层科普行动计划项目拟实施项目(1)